



ΗΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

Μ. ΠΕΜΠΤΗ

5

ΜΑΪΟΥ 1983
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΑΧ. 10
Έτος 56. ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15405

Ιδρυτής: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ
Διευθυντής: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ (1960 - 1983)

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

Πώς παρουσιάζεται και τι ανάγκες υπάρχουν σήμερα

Η ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΗ ΔΙΑΣΤΑΣΗ ΣΤΟ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΥΓΕΙΑΣ

*** Ο Νομός χρειάζεται ΤΩΡΑ κρεβάτια στο νοσοκομείο και όχι μετά από χρόνια**

*** Επιτακτική η εξεύρεση λύσης που θα αποδώσει μέσα στη χρονιά**

Τελευταία δημιουργήθηκε από κάποιους άφημοσύνη επιρροές της υγείας του λαού ένα τέτοιο κλίμα που δίνει την λαθεμένη εντύπωση ότι επικρατεί για το μέλλον κάποια χροστική κατάσταση στο θέμα αυτό

Δεκέμβριος 1019
Δηλαδή το 1982 νοσηλεύτηκαν συνολικά 13310 ασθενείς με μέσος όρος νοσηλευθέντων κατά μήνα 1110 άτομα περίπου.

Ο «Η.Α.» έκανε την έρευνα αυτή να παρουσιάσει ο' όλη την έκταση την αντικειμενική πραγματικότητα και όχι αυτή των αποπροσανατολισμών και των σκοπιμοτήτων.

Ο μέσος χρόνος νοσηλείας ήταν 8,5 μέρες περίπου κατά άτομο που σημαίνει ότι νοσηλεύτηκαν μέσο όρο 315 άτομα την ημέρα.

Προσπάθησε και θρήκε όλα εκείνα τα στοιχεία που δίνουν την διάσταση του θέματος στην πραγματική του μορφή. Μια διάσταση που μαρτυρείται με την σκληρή αλλά γνήσια γλώσσα των αριθμών.

Στην μεγαλύτερη προσέλευση των ασθενών που έγινε τον Νοέμβριο είχαμε 350 περίπου άτομα την ημέρα και στην μικρότερη που παρουσιάστηκε τον Γενάρη 255 άτομα.

Τα στοιχεία αυτά μας τάδωσε ο πρόεδρος του Τ.Ε.Ε. Τμήματος Ηπείρου και μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου του Γενικού Κρατικού Νοσοκομείου «Γ. Χατζήκωστα» Πάνος Παπάς. Αποτελούν επίσημα στατιστικά στοιχεία και για τον λόγο αυτό δεν δίνουν περιθώριο αμφισβήτησης.

Δηλαδή 198 κρεβάτια ανεπτυγμένα. Αν τώρα σ' αυτά προσθέσουμε και τα 35 περίπου της Ορθολογικής κλινικής φθάσουμε συνολικά τα 233-235 κρεβάτια. Αυτά υπάρχουν σήμερα.

Η ΚΙΝΗΣΗ ΤΩΝ ΑΣΘΕΝΩΝ
Το 1982 κατά μήνα η κίνηση των ασθενών ήταν η παρακάτω:
Γενάρης 899
Φεβρουάριος 963
Μάρτιος 1055
Απρίλιος 1044
Μάης 1177
Ιούνιος 1230
Ιούλιος 1185
Αυγούστος 1173
Σεπτέμβριος 1179
Οκτώβριος 1150
Νοέμβριος 1236

Σύμφωνα με τα στατιστικά στοιχεία είχαμε μία ανάγκη 20 κρεβατιών όταν η κίνηση των ασθενών ήταν μικρή δηλαδή τον Γενάρη και 115 όταν η κίνηση έφθανε στα μεγαλύτερα βαθμό της δηλαδή τον Νοέμβριο.

Η ΣΚΟΠΙΑ ΜΑΣ

Η προχθεσινή συνέντευξη Τύπου του Πρωθυπουργού φαίνεται ότι δεν άφησε ασυγκίνητους αρκετούς από τους κομμάτια της αξιωματικής αντιπολίτευσης. Η απ' ευθείας, χωρίς περιποιήσεις συζήτηση, το ελεύθερο ερωτηματολόγιο, η δημόσια αυτοκριτική και οι στατικές καθαρές κουβέντες είναι ασφαλή και το κανονιστικό στον τόπο μας.

Οι γνωστές στήλες συνεντεύξεων Μητσοτάκη με τις απαραίτητες περιποιήσεις (όπου δεν μας θέλουν) με το συστημένο επίλεγμα ακροατήριου, και με την παρουσίαση της κατάστασης της χώρας με τη μορφή «πανόκλειας», είναι κάτι που όλοι οι Έλληνες είχαμε συνηθίσει.

Αξίζει να επισημάνουμε δύο σημεία της συνέντευξης του Πρωθυπουργού:
1) Στη συνθήκη Ρότερνς για την επανένταξη στο ΝΑΤΟ που υπέγραψε η Ν.Δ., περιλαμβάνονταν η ίδρυση στρατηγείου της συμμαχίας στη Λαμία. Ο Πρωθυπουργός αποκάλυψε ότι στη συμφωνία δεν καθορίζονται τα όρια του επιχειρησιακού ελέγχου του στρατηγείου και ότι η Τουρκία και οι ΗΠΑ αμφισβητούν (με βάση την υπογραφή συμφωνίας) στην Ελλάδα τον έλεγχο του ενσώματου χώρου του Αιγαίου. Η συμφωνία όπως ξέρουμε υπογράφτηκε από τη Ν.Δ. και αξίζει να θυμηθούμε την τελευταία φράση του τότε υπουργού Εθνικής Άμυνας κ. Αβέρωφ κατά τη συζήτηση της επανένταξης στο Κοινόδολο:

Είμαστε υπερήφανοι που επανεντάσσουμε την Ελλάδα στο ΝΑΤΟ με τους νέους ενοίκους (!!!) όρους...
Τα σχολία δικά σας.

2) Η περιβόητη αμερικανική βοήθεια δεν είναι τζάμπα λεφτά. Πρόκειται για δάνειο το οποίο δεν μπορούν να χρησιμοποιήσουν όπως θέλουμε. Μπορούμε να αγοράσουμε οπλισμό, τάνκς, αεροπλάνα (από τις ΗΠΑ βέβαια), αλλά δεν μπορούμε ν' αγοράζουμε ούτε ένα ανταλλακτικό (!!!). Αυτό ισχύει για την Ελλάδα.

Αντίθετα, στην Τουρκία η βοήθεια δίδεται χαριστικά και μπορούν άμα χρειαστεί να τη χρησιμοποιήσουν για... αποδασείς στην Κύπρο.

Κι εδώ δεν χρειάζεται σχολιασμός.

Δεν συγκινούνται

Ένας οικογενειάρχης συμπατριώτης μας, έδωσε προχθές τέρμα στη ζωή του. Η αιτία (όπως ισχυρίζεται ο αδερφός του) είναι το ότι του αφαιρέθηκαν τα καθήκοντα του προϊστάμενου που ασκούσε σε υπηρεσία του Οργανισμού Σχολικών Κτιρίων, μετά από διοικητικό παράπτωμα που ο ίδιος εγγράφως αναγνώρισε.

Όσο κι αν σήμερα απαντούν τόσο ευαίσθητες συνειδήσεις, το τραγικό γεγονός λύπησε βαθειά όλο τον κόσμο. Μόνο κάτι αμετανόητη εθνικοφρονικές δεν φαίνεται να συγκινούνται από τέτοια. Η πρώην δεξιά αθηνάϊκη εφημερίδα των ερωτικών σκαδίων και των φωτογραφιών τούσαν, με ηχηρό πρωτοσέλιδο τίτλο μας πληροφορήθηκε ότι ο άτυχος οικογενειάρχης αυτοκτόνησε εξ αιτίας της αλλαγής.

Είναι να ντρέπεται κανένας γι' αυτό το δημοσιογραφικό ολισθήμα. Και θα έλεγε να ξέρουμε που είχε βαμμένες η συνάδελφός της ανασταθμιστικές της εξάρσεις όταν σε κάτι άλλες εποχές, μερικοί πατριώτες πέθαναν από τίς κακουχίες στα Μακρονήσια με μοναδικό αδίκημα την πολιτική τους επολογή. Μία επιλογή του η ίδια η δεξιά κατοχύρωσε συνταγματικά το 1974.

χιστον κρεβάτια θα χρειαστούμε φέτος. Δηλαδή έναν επιπλέον αριθμό, απ' αυτόν που έχουμε, 150 κρεβάτια. Άμεση λοιπόν κι επιτακτική ανάγκη είναι να βρεθούν για φέτος 150 κρεβάτια για να δελτιωθεί η περιθάλψη. (Σ.Σ.: ο αριθμός αυτός θα χρειαστεί την εποχή που η εισαγωγή των ασθενών στο Νοσοκομείο είναι η πιο μεγάλη. Και το λέμε αυτό γιατί αν πάσουμε σαν μέτρο την εποχή που η εισαγωγή των ασθενών είναι μικρή (Γενάρης του 1982) ο αριθμός που χρειάζεται είναι πιο μικρός. Για τον λόγο αυτό δεχόμαστε ότι πρέπει να βρεθεί μέσος όρος κρεβατιών που είναι 129 περίπου).

ΑΜΕΣΗ ΛΥΣΗ
Βλέποντας λοιπόν τα πράγματα όπως ακριβώς έχουν, ρεαλιστικά, πρέπει να γίνει αντιληπτό απ' όλους μας ότι η λύση που πρέπει να βρεθεί θα πρέπει και ν' αποδοθεί μέσα στο 1983 και όχι στο 1985.

Οπωσδήποτε η λύση του Γεωργίου Σταύρου, αυτή τουλάχιστον την στιγμή, δεν είναι η ενδεκτική. Και δεν είναι γιατί θ' αποδοθεί στην υγεία το 1984. Μέχρι τότε τι γίνεται; Θα συνεχιστεί η αόριστη κατάσταση; Πρέπει να συνεχιστεί; Πρέπει να βρεθεί μία πιο αποτελεσματική λύση; Αυτές οι απορίες και αυτά τα ερωτήματα μπαίνουν ωμά και απλά σ' όλο τον κόσμο. Αυτός ας μπορεί να διακρίνει τι τον συμφέρει και να κρίνει αν κάποιος λεγολογράφος έχουν δικήν όταν φανταζόταν.

Ας αναφερθούμε όλοι ποιοι είναι αυτοί που προσπαθούν να μας παραπλανήσουν και ποιοι όχι. Όταν θέλουμε να μιλάμε σοβαρά έτσι θα πρέπει να ακεφούμε. Οι λύσεις που οδηγούν σε αδιέξοδο και που σε τελική ανάλυση θ' αποδόσουν σε 14 μήνες δεν είναι ενδεκτικές και δεν είναι γιναι.

Η ΠΤΕΡΥΓΑ
Δεχόμαστε ότι η νέα πτέρυγα του Νοσοκομείου θα δώσει κρεβάτια 200 περίπου μέσα στο 1984 αν και είναι βέβαιο ότι 60-80 θα δοθούν μέσα στο 1983. Συνεπώς ο αριθμός των κρεβατιών το 1984 θα φθάσει, αυτό είναι κάτι παραπάνω από σίγουρο, τα 435 κρεβάτια.

Ενα ακόμη που είναι σημαντικό είναι το γεγονός ότι η δελτιώση της λειτουργικότητας των Εργαστηρίων, των πάσης φύσης εργαστηρίων, με την απόδοση στη χρήση των νέων που θα γίνει τον Αυγούστο ή τον Σεπτέμβριο θα μειώσει το μέσο χρόνο νοσηλείας των ασθενών γιατί σήμερα είναι αλήθεια αυτό ότι παραμένουν στο Νοσοκομείο ασθενείς μία και δύο μέρες περιμένοντας κάποιο αποτέλεσμα εξετάσεων ενώ θα μπορούσε αυξημένος να το πάρει. Άρα θα δοθεί η δυνατότητα να δεχθεί το κτήριο περισσότερους αρρώστους αν παρουσιαστεί ανάγκη ή ν' αυξηθούν οι χώροι διδασκαλίας των φοιτητών.

Η πτέρυγα μέσα στο 1984 θα δώσει ακόμη χώρους κλινικών 5.000 τ.μ. έναντι 1150 τ.μ. που υπάρχουν σήμερα. Αυξημένα δηλαδή κατά 450% ποσοστό που ο καθένας μπορεί να το κρίνει.

Κάθε κλινική θα έχει 2-3 γραφεία γιατρών 1 γραφείο προϊσταμένης, 1 γραφείο αδελφών, χώρο ακαθάρτων.

Κάθε αίθουσα θα έχει και λουτρό.
Θα αναπτυχθούν οι ειδικές μονάδες τεχνικού νεφρού πρόωρων θρεφών, εντατικής θεραπείας (δεν υπάρχει σήμερα) μονάδα υποδικών ή καταδίων (δεν υπάρχει) μονάδα λοιμωδών (δεν υπάρχει). Διατίθεται για τους χώρους αυτούς 780 τ.μ. έναντι 215 τ.μ. σήμερα.

ΧΕΙΡΟΥΡΓΕΙΑ
Γίνονται 7 άσηπτα χειρουργεία, 1 Ενδοσκοπικό, 2 άσηπτα. Χώρος ανάνηψης, βοηθητικός χώρος χειρουργείων άσηπτων και άσηπτων συνολικά 800 τ.μ. έναντι 300 τ.μ. σήμερα.

ΓΥΝΑΙΚΟΛΟΓΙΚΑ
Μαιευτήριο, 2 Χειρουργεία άσηπτα 1 άσηπτο αίθουσα τοκετού, αίθουσα οδών, βοηθητικοί χώροι συνολικά 320 τ.μ. έναντι 50 τ.μ. σημερινών.

αντι 50 τ.μ. σημερινών.
* Για τα έκτακτα περιστατικά θα γίνουν 2 χειρουργεία προχείρων επεμβάσεων 3 θάλαμοι 11 κλινών που δεν συμπεριλαμβάνονται στα γενικά κρεβάτια βοηθητικού χώρου. Συνολικά 235 τ.μ. έναντι 0 που είναι σήμερα.

* Για εξωτερικά ιατρεία θα γίνουν 16 συνολικά που μαζί με τους βοηθητικούς χώρους θα καλυφθούν έκταση 790 τ.μ. έναντι 230 τ.μ. σήμερα.

* Για χώρο Διοικητικών Υπηρεσιών δόθηκαν 380 τ.μ. 170 τ.μ. σήμερα.

Χώρος παραλαβής ασθενών 55 τ.μ. έναντι 0 τ.μ. σήμερα.

* Θα γίνουν τα εργαστήρια Μικροβιολογικά, βιοχημικά, αιματολογικά, κυτταρολογικά, ιστοπαθολογικά που μαζί με τους βοηθητικούς χώρους θα καλυφθούν 680 τ.μ. έναντι 120 τ.μ. σήμερα.

* Θα γίνουν ακτινοδιαγνωστικά

Επιστολή Αντρόπωφ στον Κυπριανού

ΛΕΥΚΩΣΙΑ, 4.- Ο Γ.Γ. του Κομμουνιστικού κόμματος της Σοβιετικής Ένωσης κ. Γιορρί Αντρόπωφ απεστείλε επιστολή στον πρόεδρο της Δημοκρατίας κ. Σπ. Κυπριανού, στην οποία αναφέρει ότι το αναμενόμενο προσχέδιο του τελικού εγγράφου της διακήρυξης της Μαδρίτης, που υπέβαλε στις 15 περασμένων Μαρτίου, οι ουδέτερες αδέσμευτες χώρες, θεωρείται από την Σοβιετική Ένωση σαν βάση για αποτελεσματική πολύ σύντομη των εργασιών για πλήρη συμφωνία αυτού του εγγράφου.

«Η χώρα μας είναι έτοιμη με πρακτικό και εποικοδομητικό πνεύμα να συνεργαστεί προς το συμφέρον της επιτυχίας της διακήρυξης της Μαδρίτης, με όλα τα κράτη, που συμμετέχουν σ' αυτή». Αναφέρει στην επιστολή του ο Σοβιετικός ηγέτης.

Παράλληλα ο κ. Αντρόπωφ αναφέρει ότι η ΕΣΣΔ από την αρχή της διακήρυξης της Μαδρίτης καταβάλλει επιμονές προσπάθειες προς την κατεύθυνση της επιτευξης ουσιαστικών θετικών συμφωνιών, οι οποίες θα αποτελούσαν σημαντικό θέμα στην

εργαστήρια, υπερηχητών, μουλινγραφίας που μαζί με τους βοηθητικούς χώρους θα φθάσουν τα 380 τ.μ. έναντι 140 τ.μ. σήμερα.

* Αξωνικός τομογράφος σε χώρο 115 τ.μ. έναντι 0 σήμερα.

* Εργαστήριο Πυρηνικής Φυσικής διάγνωσης και θεραπείας σε 210 τ.μ. έναντι 0 σημερινών.

* Ειδικά θεραπευτικά εργαστήρια που δεν υπάρχουν σήμερα όπως διαθερμίες, υδροθεραπευτικό-φυσικοθεραπευτικό σε 380 τ.μ. έναντι 0 σήμερα.

* Τεχνικά εργαστήρια, τράπεζα αίματος, φαρμακείο, κεντρική αποστείρωση (δεν υπάρχει σήμερα) νεκροθάλαμος, νεκροτομείο σε 650 τ.μ. έναντι 210 τ.μ. σήμερα.

* Για τους εφημερευόντες

Σύνολο δηλαδή 397 κρεβάτια που μπορούν να γίνουν άνετα χωρίς καμία επιβάρυνση 435.

Μετά απ' αυτό η σκέψη είναι μία. Το 1984 θα έχουμε 435 κρεβάτια ή μετά από 30 μήνες από τότε που θ' αρχίσει το νέο μεγάλο Νοσοκομείο (Σ.Σ.: πάρα πολύ σύντομα) θα έχουμε 1100 κρεβάτια.

Το 1983 πόσα θα έχουμε; Εκεί είναι το όλο πρόβλημα και προς τα κεί να στραφεί το ενδιαφέρον όλων όσων θέλουν να προσφέρουν ουσιαστικά στο κεφάλαιο της υγείας.

Ο κόσμος θέλει ΤΩΡΑ τα κρεβάτια. Θέλει ΑΜΕΣΗ ύση και όχι λύσεις που οδηγούν ή οδηγούνται σε αδιέξοδο.

ΣΠΥΡΟΣ ΘΕΜΕΛΗΣ

Παραχώρηση οικοπέδων και Δωδωνούπολη

Απο το υπουργείο Υγείας και Πρόνοιας εγκρίθηκε η παραχώρηση οικοπέδων από τα οικόπεδα του νέου οικισμού Δωδωνής σε δικαιούχους θεσμικούς φορείς οικογενειών που ο οικισμός στον οποίο έμεναν αποφασίστηκε να μεταφερθεί λόγω ανασφάλειας του εδάφους.

Μέχρι τώρα στην Δωδωνούπολη δινόνταν οικοπέδα μόνο στις οικογένειες των κοινοτήτων Μελαγιάς, Αγίας Αναστασίας, Δραμενίου. Δωδωνής και τριών ακόμη που έπαθαν ζημιές από τους σεισμούς του 1967.

ΑΤΟΚΑ ΔΑΝΕΙΑ ΣΕ ΔΗΜΟΥΣ

ΑΘΗΝΑ, 4.- Άτοκα δάνεια ύψους 2 εκατομμυρίων δραχμών χορηγούνται από το υπουργείο Εσωτερικών στους Δήμους με πληθυσμό κάτω των 20 χιλιάδων κατοίκων και στις Κοινότητες για την εκτέλεση έργων κοινής ωφέλειας (υδρεύσεις, αρδεύσεις, οδοποιΐες κλπ.).

Τα δάνεια εφορμούνται σε έτη δόσεις από τρεις μέχρι δέκα.

Το προς διάθεση κεφάλαιο του λογαριασμού υπολογίζεται για το 1983 ότι θα ανέλθει στο ποσό των 770 εκατομμυρίων δραχμών.

ΔΙΑΜΟΡΤΥΡΙΑ

ΒΟΝΝΗ 4.- Βουλευτές του Χριστιανικού Οικολογικού Κόμματος των «Πρασίνων» διεκδικούν στη βουλή, το λόγο του καγκελαρίου Χέλμουτ Κόλ, υπάντων πίσω από το Βήμα ένα πανό:

Η ηγείας των «Πρασίνων», Πέτερ Κέλλερ, και μία άλλη βουλευτής του κόμματος ύψιστων ένα κόκκινο πανό, σ' ένδειξη διαμαρτυρίας για την υποστήριξη της πολιτικής των ΗΠΑ στην Κεντρική Αμερική, από τη συντηρητική Δυτικογερμανική κυβέρνηση.

«Υποστηρίζοντας την πολιτική των ΗΠΑ στην Νικαράγουα, μοιραζόμαστε την ευθύνη του θανάτου του Αλμπέρτ» έγραφε το πανό αναφερόμενο στη δολοφονία ενός Δυτικογερμανού γιατρού από τους αντι-κυβερνητικούς αντάρτες στη Νικαράγουα.

Τα μαθήματα στα Λύκεια θα σταματήσουν την Παρασκευή 20 Μαΐου και από τις 23 ως τις 31 Μαΐου θα γίνουν οι προαγωγικές εξετάσεις στα σχολεία.

Υπενθυμίζεται ότι τα Γυμνάσια θα σταματήσουν τα μαθήματα τους στις 31 Μαΐου και τα Λυκεία στα σχολεία στις 15 Ιουνίου.

ΚΙΝΗΣΕΙΣ:

Ποιό το Κέντρο το αληθινό;

Υπήρχε κάποτε το Κέντρο. Οι οπαδοί του έφυγαν. Έμειναν όμως τα στελέχη. Τώρα τελευταία άρχισαν πάλι να κινούνται διεκδικώντας το ρόλο του πόλου έλξεως για την ενότητα, στην οποία κανείς τους δεν πιστεύει.

Το ότι αναζωπυρώθηκε τον τελευταίο καιρό η φημολογία για την δημιουργία «Κεντρώου» κόμματος είναι γνωστό. Ήδη ο «Η.Α.» ασχολήθηκε με το θέμα σε προηγούμενο σχόλιο. Σήμερα

από ωριμαμένα στελέχη των Αθηνών η αναβίωση του Κέντρου να γίνει με την συγκόλληση όλων των κινήσεων και συγκεκριμένα ΚΟΔΗΣΟ, ΕΔΗΚ, Φιλελευθέρων (Βενιζέ-



ρο θα μάς απασχολήσει η τοπική κίνηση.

Το ΚΟΔΗΣΟ έκανε την πρώτη του εμφάνιση μετά από τις εκλογές του 81. Οι δολιδοσκοπήσεις τοπικά φαίνεται να απογοητεύουν το στέλεχος του κόμματος (Πρωτοπαύτσος) που ήλθε για τον σκοπό αυτό. Το ΚΟΔΗΣΟ δεν έπεισε ότι μπορεί να παίξει στα σοβαρά ένα ρόλο στα πολιτικά πράγματα της χώρας μόνο του.

Λίγες μέρες μετά την «εμφάνιση» του ΚΟΔΗΣΟ στην πόλη μας, έστω και σε «οικογενειακό κύκλο» κάποια παλιά στελέχη του Κέντρου εμφανίστηκαν συμπτωματικά (!) στο προσκήνιο σε μία φαινομενικά φιλική μικρή συζήτηση όπου «ανταλλάχθηκαν απόψεις». Φημολογείται ότι η ανταλλαγή απόψεων δεν ήταν τίποτε άλλο παρά η βολιδοποίηση-παλί-για κάποιο Κεντρώο σχήμα. Συζήτηση τουλάχιστον φανερή για κάτι τέτοιον έγινε γιατί πολλοί θεωρήθηκε πρόωγο. Γεγονός πάντως είναι ότι και οι δυο κινήσεις παρέμειναν σε επίπεδο φιλικό και σε στενό κύκλο θα μπορούσε να πει κανένας, αφού οι συμμετέχοντες δεν ξεπέρασαν τους είκοσι.

Υπάρχει η σκέψη που προέρχεται από στελέχη της Κίνησης (Μπαντουβάς) και ανεξάρτητοι του Κέντρου (Μυλωνάς, Μπαλτατζής, Κασσιδής κ.α.) χωρίς οι τελευταίοι να υιοθετήσουν μια τέτοια λύση.

Σκοπός της συγκόλλησης η εναλλακτική ή συμπληρωματική λύση αφού τελευταία και η Ν.Δ. ή μάλλον ομάδα βουλευτών της φλερτάρει με την ιδέα ενός Κεντρώου σχήματος.

Παρ' ότι στις κινήσεις αυτές υπάρχουν ωριμαμένοι με δημοκρατική συνείδηση μια είναι η διαπίστωση. Το μόνιμο πρόβλημα του κατακερματισμού του Κεντρώου χώρου εμφανίζεται πάλι, παρ' ότι δεν φαίνεται να μπορεί να παίξει τον επικίνδυνο ρόλο του σήμερα. Και δεν μπορεί γιατί το ΠΑΣΟΚ απορροφάσε τους οπαδούς και έμειναν ωριμαμένα επώνυμα στελέχη.

Εξ άλλου σήμερα αυτές οι κινήσεις δεν θρσικουν έρεση αφού υπάρχει μία κυβέρνηση που με χίλιες δυσκολίες και παγίδες αγωνίζεται να διασώσει τα «κακώς κείμενα». Ίσως με ωριμαμένα λάθη, αλλά με την λαϊκή εντολή να γίνει η αλλαγή σ' αυτόν τον τόπο και με τον ποθο να κάνει πράξη αυτή την εντολή. Τι ρόλο λοιπόν παίζουν σήμερα αυτές οι κινήσεις;

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΕ ΧΘΕΣ ΤΟ Δ.Σ. ΤΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ

Συνεδρίασε στις 8 χθες το βράδυ το Διοικητικό Συμβούλιο του Γενικού Κρατικού Νοσοκομείου Γ. Χατζήκωστα και συζήτησε 34 συνολικά θέματα που περιλαμβάνει η ημερήσια διάταξη.

Μετάξύ των θεμάτων που συζητήθηκαν ήταν και αυτά της γνωστής διαθήκης 'Αντρίου καθώς και για την υποχρέωση διάσπαση που πρόκειται να γίνει έξω από την πόρτα του ιδρύματος για τους πελάτες.

Για το πρώτο θέμα αποφασίστηκε να βρεθεί η φόρμουλα με την οποία το Νοσοκομείο θα μπάει το ύψος της δόσης και τελικά θα πάρει αυτή για να την αξιοποιήσει.

Όπως έγραψε αποκλειστικά ο «Πρωτοπαύτσος».

Τα αποτελέσματα λοιπόν των εκλογών καθ' άλλο παρά απογοητευτικά είναι για την ευρωπαϊκή αριστερά. Το ρεύμα στην δεξιά που περιμένουν πως και πως μερικοί στην Ευρώπη (και στην Ελλάδα) ύστερα από τις γερμανικές εκλογές, δεν σημειώθηκε ούτε και αυτή τη φορά και αν μάλιστα γίνει και κάποια μικρή δελτιώση στην διεθνή οικονομία, η οποία δημιουργεί τεράστια προβλήματα στις αριστερές κυβερνήσεις, τότε θα κάνουν μαύρα μάτια να δούν τη δεξιά αυτή στρόφι.

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΟ των σχέσεων ανάμεσα στον Κράτ και τον Μπερλινγκουερ είναι ότι αναντιβήθηκαν στις 31 Μαρτίου για πρώτη φορά από το 1979! Κι ο Κράτ εξομολογήθηκε σε ένα φίλο του:

«Αυτός ο Μπερλινγκουερ είναι πολύ κομμουνιστής! Σκαρουν πως δεν έχει ούτε έγγραφο τηλεόραση στο σπίτι του...»

ΑΣ ελπίζουμε, (όπως ελπίζουν και οι Ιταλοί εργαζόμενοι) πως ο Μπερλινγκουερ αγρόσει στο μεταξύ μια... έχρημη τηλεόραση. Διαφορετικά τα πράγματα θα εξακολουθήσουν να είναι... «μαυροσάπια» με τη γειτονική Ιταλία...

ΚΟΝΤΑ στις εκλογές που έγιναν έχουμε και αυτές που έρχονται σύντομα στην Ιταλία όπου ο σοσιαλιστής Κράτ απέσυρε την υποστήριξη του από την κυβέρνηση και έλπει να γίνει ενισχυμένος από τις εκλογές που ο

